

契約番号 2026022235-10

工 事 名 県道岡山倉敷線（立川橋）橋梁補修工事(R8)

質問 1

本件において、「土木工事業に係る資格を有する者を配置すること。」と謳われているように、非専任案件のため、営業所技術者・特定営業所技術者が、配置予定技術者及び現場代理人を兼任することは可能でしょうか？

回答 1

建設業法第7条第2号に規定する営業所技術者又は同法第15条第2号に規定する特別営業所技術者は、現場代理人に配置することはできません。配置予定技術者については、専任を要しない工事に関しては、工事現場と営業所が近接し、営業所との間で常時連絡を取りうる体制にあるものについては、例外的に配置が可能です。

なお、建設工事の一般競争入札公告共通事項1.4その他（8）のとおり、本工事については、公告日に定める開札日時において、他の工事での配置が2件以下の場合に限り配置が可能です。

質問 2

質問 1 において、現場代理人を兼任することが出来ない場合、現場代理人は、「広告に定める開札日時において、直接的かつ恒常的な雇用が確認できるものに限る。」と謳われているように、雇用証明書が確認できれば、無資格者及び継続して3ヶ月以上の雇用が無くても、配置することは可能でしょうか。

また、表中「配置予定現場代理人氏名」欄に「□営業所技術者・特定営業所技術者である。」が記述されていない理由を教えてください。

回答 2

現場代理人は、開札日時点で直接的かつ恒常的な雇用が確認できるものであれば、資格の有無及び3か月以上の雇用は問いません。

表中「配置予定現場代理人氏名」欄に「□営業所技術者・特定営業所技術者である。」が記述されていない理由は、現場代理人は営業所技術者・特定営業所技術者を配置できないためです。

質問 3

施工代価表第 0-0002 号の充填材料エポキシ樹脂系の出典根拠と規格、名称、メーカー名を教えてください。

回答 3

公共工事設計資材単価表 岡山県農林水産部・土木部に記載のコンクリート補修材料 ひびわれ充填剤 エポキシ樹脂系 を採用しています。

質問 4

施工代価表第 0-0012 号の上塗り材コンクリートキーパーの出典根拠と規格、名称、メーカー名を教えてください。

回答 4

物価資料掲載の表面含浸材 コンクリートキーパー ケイ酸リチウム系含浸材シラン 混合型 DTF を採用しています。